Tudományúl vétetik.

Prot. com. par. Oradea-m. Tom. I. 40.—1813.

XXV.

Sacratissima Caesaro-Regia Apostolica Majestas!
D. Domine naturaliter Clementissime!

Posteaquam Comunitati Nostrae ut et aliis Compluribus Districtus Magno-Varadinensi Graeci Ritus non Unitorum gremiatis omnibus Sacra ejusdem Ritus profitentibus innotuisset: a parte S. Sedis Metropolitanae Carloviczensis decretum esse: Scholas Nostras ita dictas Praeparandiales nec non Directoratus tam Locales, quam Districtuales auferendas venire, perquam anxios, attonitosque nos haecce molimina, miseram praepreprimis Nationem Daco-Romanam, in ruditatem ac ignorantiam-vehiculo plane earundem Scholarum Directoratumque jam insigniter attenuari coeptas-revectura. reddiderunt.

Quia vero per breve duntaxat etiam tempus, praelaudate Praeparandiales Clementer concessae celebrantur, eas Nationi Valahicae evolutionis capessere gradus obtigisset: ut ex natis propriis Medicinae, Iurisque Doctores, Fiscales, Procuratores, Geometras, ut et in statu Ecclesiastico, etiam Ecclesiastico insignes numerari Viros cerneret adeo, ut

Ipsamet Districtu Varadinensi eruditibus ob inde Viris ditato, opera eorum vel plebei ejusdem Nationis homine legendo, et scribendo pares redditus — quod proli dolor! antea exulabat — jam jam Iudices Perceptoresve Locales patrocinio quorundam Notariorum Rabularumque angulos quarentium in rationibus dandis haud quanquam amplius indigerent; tum

Quia vel in ipso duntaxat Districtu Magno-Varadinensi, qui condam in summa penuria Docentius constitutus genuit jam nunc beneficio earundem Scholarum Docentes, in sua Arte Roscios numerare liceret; deinde

Quia energia, et activitate Regiminis Directoratus fungentis Magno-Varadiensis, scopo contermino praedicti docentes Scholarum, paulo ante Aurigas Parochorum respectivorum agere damnati, eorum jugo liberati, et Cathedris Scholarum restituti, vere docentium partes explere conspicerentur; — et deniquae

Quia si in nexu praeallati moliminis S. Sedis Metropolitanae Carloviczensis Regimen Scholarum Nationis Nostrae Valachicae Presbijteris ejusdem concedendum disponderetur; praesertim in districtu hocce Magno-Varadinensi — iisdem Presbijteris — praeter unum alterumve, a praestabilitis Praeparandialibus evolutum et eruditum — summa ignorantia colluctandibus — sorte Nationis nostrae ad infimum protimus, et miserrimum humanitatis gradum detrusum iri certissimum esset. Et nec ullum esset dubium persaepe fatos Presbijteros nullis protinus Artibus imbutos, scholarum Docentes mox novitus ad munus Aurigarum detrusum iri; horasque Regias erudiendae Iuventuti consecrandas, curandis equis, et stabulo Parochorum Idiotarum a Docentibus conversum iri, inque sequelam similium Clementissimas, Clementissimoque Corde Paterno Majestatis Vestrae Sacratissime Anno 1811 elargitas ordinationis, inque deplorandam hujus Nationis sortem, ex ruditate sua sublevandam Divinitus directas, recreanti suo beneficio, et scopo protinus privatum iri, Nationemque hanc novitus in tenebras tricasque ruditatis humanitati detestandas relapsuram fore.